NOTERELLE OROSIANE

In memoriam Aristidis Calderini

I

Interessante è l'avversione « piena di animosità » (E. CORSINI, *Introduzione alle « Storie » di Orosio*, Torino 1968, p. 186, n. 91) che Orosio dimostra verso Stilicone:

Hist. VII, 37, 1 e ss.: Interea cum a Theodosio imperatore seniore singulis potissimis infantum cura et disciplina utriusque palatii commissa esset, hoc est Rufino orientalis aulae, Stilichoni occidentalis imperii, quid uterque egerit, quidve agere conatus sit, exitus utriusque docuit, cum alius sibi, alius filio suo affectans regale fastigium, ut rebus repente turbatis necessitas rei publicae scelus ambitus tegeret, barbaras gentes ille inmisit, hic fovit. Taceo de Alarico rege cum Gothis suis saepe victo, saepe concluso semperque dimisso. Taceo de infelicibus illis apud Pollentiam gestis...

Hist. VII, 40, 3: excitatae per Stilichonem gentes Alanorum...

Ma soprattutto VII, 38, 1: *...comes Stilico, Vandalorum inbellis avarae perfidae et dolosae gentis genere editus, parvi pendens quod sub imperatore imperabat...*

Indipendentemente dalla valutazione dell'insufficienza politica dei *foedera* (cfr. CORSINI, *op. cit.*, p. 186, n. 91; S. MAZZARINO, *Stilicone. La crisi imperiale dopo Teodosio*, Roma 1942, *passim*), è interessante constatare che la stessa accusa di perfidia viene rivolta a Stilicone da uno dei rappresentanti massimi della ultima cultura pagana, cioè Rutilio Namaziano.

Si veda II, 41-2:

*quo magis est facinus diri Stilichonis acerbum
proditor arcani qui fuit imperii*

e II, 55-6:

*At Stilicho aeterni fatalia pignora regni
et plenas voluit praecipitare colos.*

(Cfr. anche CLAUDIO RUTILIO NAMAZIANO, *De reditu*, introduzione, testo critico, traduzione e commento di E. CASTORINA, Firenze 1967, pp. 241-242 e note relative; L. ALFONSI, *L'importanza politico-religiosa della « Enunciazione » di Valerio Sorano*, in « *Epigraphica* », 1948, specialmente p. 87 e n. 1 che riguarda i versi di Rutilio e Claudiano).

II

Altrettanto giova confrontare i passi di Orosio VII, 38, 3-4: *Praeterea gentes alias copiis viribusque intolerabiles... ultro in arma sollicitans, deterso semel Romani nominis*

metu suscitavit. Eas interim ripas Rheni quatere et pulsare Gallias voluit, sperans miser sub hac necessitatis circumstantia quia et extorquere imperium genero posset in filium et barbarae gentes tam facile comprimi quam commoveri valerent. . . dove egli rimprovera a Stilicone la politica del « divide et impera » tra i barbari, mentre in VII, 43, 12-16 reputa tale politica, attuata dal cattolico Onorio, utilissima alla conservazione dell'impero. Ed anche qui ritorna utile un confronto con Tacito, *Germ.* 33, 1-2: . . . *pulsis Bructeris ac penitus excisis vicinarum consensu nationum, seu superbiae odio seu praedae dulcedine seu favore quodam erga nos deorum; nam ne spectaculo quidem proelii invidere. . . Maneat, quaeso, duretque gentibus, si non amor nostri, at certe odium sui, quando urgentibus imperii fatis nihil iam praestare fortuna maius potest quam hostium discordiam.* Ed Orosio VII, 43, 12-17: (*Vallia*) . . . *Romanae securitati periculum suum obtulit, ut adversus ceteras gentes quae per Hispanias consedissent, sibi pugnaret et Romanis vinceret. . . « Tu cum omnibus pacem habe omniumque obsides accipe; nos nobis configimus, nobis perimus, tibi vincimus, immortali vero quaestu reipublicae tuae, si utrique pereamus ». Quis haec crederet nisi res doceret? Itaque nunc cotidie apud Hispanias geri bella gentium et agi strages ex alterutro barbarorum crebris certisque nuntiis discimus, praecipue Valliam Gothorum regem insistere patrandae paci ferunt. Ex quo utcumque concesserim, ut licenter Christiana tempora reprehendantur si quid a conditione mundi usque ad nunc simili factum felicitate doceatur. Manifestavimus, ut arbitror, atque ostendimus non magis verbo paene quam digito innumera bella sopita, plurimos extinctos tyrannos, compressas coangustatas addictas exinanitasque immanissimas gentes minimo sanguine, nullo certamine ac paene sine caede¹.*